
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  1339   del  27/06/2025
 

Oggetto:

Assegnazione del personale non dirigenziale interno e delle risorse provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione

sisma 2016, dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e LazioCrea S.p.A alle strutture organizzative dell'Ufficio speciale per la

ricostruzione post sisma 2016.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

AD INTERIM L. MARTA

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01308 27/06/2025

 



 

OGGETTO: Assegnazione del personale non dirigenziale interno e delle risorse provenienti dalla 

Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016, dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia 

S.p.A. e LazioCrea S.p.A alle strutture organizzative dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, avente ad oggetto: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto-Legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-octies è 

inserito il seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 

2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 12/06/2025 n. 432 recante: “Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 206 della Regione Lazio – nulla osta al conferimento dell’incarico ad interim di 

Direttore”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V0001 del 23/06/2025, recante: “Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’ing. Luca Marta, Direttore della 

Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione Tecnologica” con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore ad interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al Ing. Luca Marta, appartenente al ruolo della dirigenza della Regione Lazio; 

VISTI inoltre: 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00003 del 30 settembre 2024, avente ad oggetto: “Ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione dell'organigramma” con il quale, tra l’altro, è stato 

revisionato l’organigramma dell’Ufficio speciale ricostruzione per il Lazio, precedentemente definito 

con decreto n. V00008 dell’8 settembre 2023, individuando le seguenti strutture a responsabilità 

dirigenziale: 

1. Area Ricostruzione Privata; 

2. Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica; 

3. Area Affari Generali, Gare e Contratti, Gestione Finanziaria; 

4. Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze di Servizi; 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. A01308 del 27/06/2025



 

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A01918 del 10/10/2024, 

recante: “Revisione dell'organigramma, approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e 

dei requisiti per l'accesso alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio e contestuale assegnazione del personale” con il quale, tra l’altro, si è 

provveduto ad individuare la puntuale declinazione delle funzioni e delle competenze dell’“Area Affari 

Generali, Gare e Contratti, Gestione Finanziaria” e dell’“Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-

Economico del Territorio, Conferenze di Servizi”; 

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A02326 del 09/12/2024 

recante: “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative dell'Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 e individuazione delle risorse provenienti dalla Struttura del 

Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 e dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e 

LazioCrea S.p.A., a supporto delle Strutture organizzative dell'Ufficio e degli Enti locali - Revisione 

dell'Atto di organizzazione n. A01918 del 10/10/2024”; 

- la Determinazione n. A00192 del 06/02/2025 avente ad oggetto “Revisione atto organizzativo “Unità 

operativa Legale – Gare e contratti”;  

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00220 10/02/2025, recante: 

“Segreteria del Direttore dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione - 

Rettifica e integrazione dell'Atto di organizzazione n. A00796 del 30/04/2024”; 

- l’Atto di organizzazione n. A00527 del 14/03/2025 recante oggetto “Rettifica atto di organizzazione n. 

A00958 del 29/05/2024 - Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) di I^ e II^ fascia 

nell'ambito dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio”; 

- l’Atto di organizzazione n. A00590 del 21/03/2025 recante “approvazione dell'atto organizzativo "Unità 

Operativa Finanziaria"; 

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00683 del 04/04/2025, 

recante “ Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative dell'Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 e individuazione delle risorse provenienti dalla Struttura del 

Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 e dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e 

LazioCrea S.p.A., a supporto delle Strutture organizzative dell'Ufficio e degli Enti locali - Revisione 

dell'Atto di organizzazione n. A02326 del 09/12/2024”; 

PRESO ATTO CHE:  

- con Atto di organizzazione n. A00325/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell'Area 

"Pianificazione e Ricostruzione pubblica" dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio all’Arch. Maria Grazia Gazzani; 

- con Atto di organizzazione n. A00346/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell'Area 

"Ricostruzione privata" dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al Dott. Roberto Fiocco; 

- con Atto di organizzazione n. A00760 del 14/04/2025 è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Rosati, 

l’incarico di dirigente dell’Area “Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, 

Conferenze di Servizi”; 

RITENUTO,  necessario, al fine di garantire l’efficacia e l’efficienza dei processi e procedimenti tecnico 

amministrativi in capo all’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, di procedere ad una 

diversa assegnazione del personale non dirigenziale e delle risorse provenienti dalla Struttura del 

Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016, dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e 

LazioCrea S.p.A alle strutture organizzative dell'Ufficio, come specificato nell’Allegato 1 al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATO che tra le funzioni assegnate all’Area “Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-

Economico del Territorio, Conferenze di Servizi” è ricompresa tra l’altro, quella di supporto alla Direzione 

nella gestione delle risorse umane assegnate alle Aree; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A01308 del 27/06/2025



 

RITENUTO pertanto opportuno assegnare il funzionario incaricato dell’EQ di I° fascia denominata 

“Gestione del personale, protocollo, anticorruzione, trasparenza e privacy” all’interno dell’Area 

“Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze di Servizi”, in coerenza 

con le funzioni svolte dall’Area; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate e che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento: 

1. di assegnare il personale il personale non dirigenziale interno e le risorse provenienti dalla Struttura 

del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016, dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia 

S.p.A. e LazioCrea S.p.A all’interno delle strutture organizzative dell'Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016, conformemente a quanto riportato nell’Allegato 1 al presente atto, di 

cui costituisce parte integrate e sostanziale; 

2. di garantire la continuità degli incarichi in essere di Elevata Qualificazione, provvedendo unicamente 

ad una diversa collocazione della EQ di I° fascia denominata “Gestione del personale, protocollo, 

anticorruzione, trasparenza e privacy”, attualmente assegnata all’interno Area “Affari Generali, Gare 

e Contratti, Gestione Finanziaria”, collocandola nell’Area “Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-

Economico del Territorio, Conferenze di Servizi”; 

3. di inviare il presente atto alla Direzione regionale Personale, Enti locali e Sicurezza per i successivi 

adempimenti di competenza;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ufficio speciale per la ricostruzione, 

https://usrsisma.regione.lazio.it/, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro i termini di Legge previsti, 

dinanzi al giudice competente. 

 

 

Il Direttore ad interim  

Ing. Luca Marta 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A01308 del 27/06/2025



NOME CATEGORIA QUALIFICA PROVENIENZA AREA DI PROVENIENZA AREA DI DESTINAZIONE

1 Gorgoni Maria Paola Esterno Amministrativo LazioCrea DIREZIONE
ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

2 Nescatelli Sergio Esterno Autista LazioCrea DIREZIONE
ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

3 Rossi Riccardo
Consulente 

Esterno
Informatico Invitalia DIREZIONE

ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

4 Ruggeri Daniele
Consulente 

Esterno
Informatico LazioCrea DIREZIONE

ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

5 Stazi Alessandro Funzionari Amministrativo
USR - Tempo 
determinato

DIREZIONE AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

6 Troìa Alessandro Esterno Tecnico Invitalia DIREZIONE AREA PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

7 Barbante Maria Elena Istruttori Amministrativo Regione Lazio
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

8 Casciani Pamela Funzionari Amministrativo
USR - Tempo 
determinato

AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 
GESTIONE FINANZIARIA

AREA PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

9 Coppola Giorgio Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

10 Corirossi Claudia Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

11 De Angelis Enza Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

12 Eleuteri Elisabetta Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

13 Federici Valeria Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

14 Marchili Roberta Istruttori Amministrativo Comando
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

15 Mei Martina Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

16 Menichelli Nunziatina Istruttori Amministrativo Comando
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

17 Mezzanotte Giorgio Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

18 Petrangeli Alessandra Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

19 Pezzopane Laura Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

20 Piccirilli Iole Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

21 Samperna Ivano Istruttori Amministrativo Comando
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

22 Sinibaldi Massimo Istruttori Amministrativo Regione Lazio
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

23 Spaziani Vincenzo Esterno Amministrativo Invitalia
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

24 Speranza Sara Funzionari Amministrativo
USR - Tempo 
determinato

AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 
GESTIONE FINANZIARIA

AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

25 Tozzi Paola Antonella EQ Amministrativo Regione Lazio
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL 
TERRITORIO, CONFERENZE DI SERVIZI

26 Varrone Maria Ida Istruttori Amministrativo Regione Lazio
AREA AAGG - GARE E CONTRATTI, 

GESTIONE FINANZIARIA
AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA

Pagina  5 / 5

Atto n. A01308 del 27/06/2025


